INDICAÇÃO Nº 907 / 2023

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública,
em caráter de urgência, a recolocação do ponto de embarque e desembarque de ônibus
do transporte público municipal no local designado, da rua José Nunes Maia, na altura
do n° 5, no Bairro Morumbi

JUSTIFICATIVA

Gostaríamos de enfatizar a relevância da relocação de uma
parada de ônibus no início da Rua José Nunes Maia, pois após a construção da rotatória
o local ficou impossibilitado de parada de ônibus, essa medida impactará positivamente
a vida dos moradores desta região. A seguir, apresentamos uma justificativa detalhada
para essa necessidade:

    Acesso a Transporte Público: A criação de uma parada
de ônibus no início da Rua José Nunes Maia proporcionaria um acesso mais
conveniente e eficaz ao transporte público para os moradores locais. Atualmente, muitos
residentes precisam percorrer longas distâncias a pé até a parada de ônibus mais
próxima, o que é particularmente desafiador para idosos, crianças e pessoas com
mobilidade reduzida.

    Redução do Tempo de Deslocamento: A proximidade
da parada de ônibus permitiria uma considerável redução do tempo de deslocamento
para os moradores, tornando o transporte público uma opção mais atraente em
comparação com o uso de veículos particulares. Isso contribuiria para uma mobilidade
mais eficiente na região.

    Segurança dos Pedestres: A instalação de uma parada de
ônibus no início da Rua José Nunes Maia contribuiria para a segurança dos pedestres.
Evitaria a necessidade de atravessar vias movimentadas ou perigosas para acessar um
ponto de ônibus, minimizando assim o risco de acidentes.

    Inclusão e Acessibilidade: Ao garantir que todos os
moradores tenham fácil acesso ao transporte público, incluindo aqueles com mobilidade
limitada, promoveríamos a inclusão social e a acessibilidade para todas as camadas da
população.

Sala das Sessões, 26 de setembro de 2023.

Hélio Carlos de Oliveira
VEREADOR

ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  26 de setembro de 2023

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: UGEMK30EYGNYVJ47
		2023-09-26T13:27:53-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura